Hiere. 9.

EX OPERIBVS LEGIS.

Opus legis est, quod in speciem fit. Est ergo sensus.  
Si illi iusti nō sunt, qui in speciem legis opera p̄r̄stāt,  
multo minus qui palam sunt impij. Lex diuina nō tan-  
tum opera externa exigit, id quod humane faciūt, sed  
etiam affectum internū. Quod Paulus docet uno p̄r̄

Rom. 7.

AND. KNOP. INTERPRETATIO.

septo, Non concupisces. Et dominus de omnibus expo-  
nit Matthei quinto & sexto capitulo. Iam cum nemo  
sit, compos affectum suorum, nisi spiritu dei fuerit  
moderati, nemo ex operibus iustificatur. Quia ope-  
rum iustitia in oculis humanis tantum iustificat, in ocu-  
lis autem dei sola in Christum fides, quia ille credētibus  
spiritum imparit, per quem rapūtur affectus ad amā-  
dam, p̄r̄standamq; legem, quemadmodum per concus-  
piscientiam ad mala, deinde si quid delinquitur, p̄ Chri-  
sti nomen donatur. Ita lex perfidem non aboletur, sed  
stabilitur quemadmodum subiungitur. Idem ait Apo-  
stolus ad Galatas secundo.

OMNIS CARO.

Hebreo idiomate Carnis nomine homines, quanti  
sint cum suis uiribus & conatus, sine illustratiōe s̄p-  
ritus dei. Dixit deus: Non permanebit spiritus meus in  
hominibus, quia caro sunt.

Oīs caro. i.  
homo.

Gene. 6.

NON EST ENIM.

Occupatio est, poterat enī quispiā dixisse: Quid igi-  
tur p̄fuit lex? Respondit, Nēpe ut nos, in peccati ag-  
nationem adducat, & nos ob oculos nobis ponat, con-  
demnet, ac indigere gratia dei ostendat, q̄ datur his q̄  
lege terrētur. Idcirco Christus p̄dicationē suam ex-  
orsus est à lege. Nā quos lex fr̄igit, illis ipse metetur,  
Alioqui lex sine gratia aut nō afficit nos, aut ita ter-  
ret, ut desperem⁹, ac iniuisus nobis deus fiat. Gratia aut̄  
prīmū hūilem, desertum, aridū, sitibundū, animum red-

## IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

dit, deinde serenat, dum peccata donat, conscientia patet, & affectus transformat.

Notabis hic obiter quid sit peccatum, nempe prævaricatio legis diuinæ. Ne trepides timore, ubi non est timor, hoc est, ne traditionibus hūanis conscientia one-rari putas, quibus frustra deus colitur, hoc est, ut si serues, nihil profeceris: Sim minus, nihil deterior factus fu-

### IVSTITIA VERO DEI. Cesis.

Iustitia dei, id est, quam deus confert, & qua ille iustificat Christus est, præcuius unius fidem credētes ex impijs, sine ullo operum, & meritorum admīniculo, deus iustos facit, quemadmodum infra. Nam ignorātes dei iustitiam, & suam uolentes constituere, et alibi. Christum à nobis deo factum sapientiam, redemptiōnem, sanctificationem, & iustitiam. Hec est iustitia que per Euāgeliū prædicationem manifestatur, astra

cta olim per legem, nēpe, Ne dixeris in corde tuo etc. Similiter & prophetis, ut: Propitius ero iniquitatibus eorum &c. Et parcam eis sicut parcit uir filio suo, seruienti sibi. Et in psal. Beatus uir, cui non imputauit dominus peccatum. Et: Non delinquent omnes, qui sperant in eum. Est ergo sensus, iustitiam dei esse fidē in Christum, Hoc est, Quia credimus promissiōni, qua p Christum salus mundo promissa est, iustificamur, non ex lege. Cum licet illa ostendat peccatum, nequeat tamen peccatricem naturam restaurare. Proinde nihil esse nostras uires & conatus.

## AND. KNOP. INTERPRETATIO.

### OMNES PECCAVERUNT.

In multis offendimus omnes. Et si dixerimus quod Iohann. 3 peccatum non habemus &c. 1. Iohann. 1.

### DESTITUVNTVR gloria dei.

Hinc dominus per Esa. Peccata uestra diuiserūt inter uos, & deum uestrum. Et, Quod consortium iusti- 2. Corin. 6 tie, cū iniustitia, aut quæ cōmunio luci, cū tenebris etc.

### IVSTITIAE SVAE.

Iustitiam suam deus bifariam declarauit, dum prærita peccata hominibus donare noluit, nisi per Christū satisfactione facta, quem propter seclus populū sui per cusit, ponens in eo iniquitates omnium nostrum. Deinde dum se iustum, & ueracem præstat, per solam fidem credētes iustificans, quemadmodum promiserat: Propitius ero iniquitatibus eorum.

### VBI IGITVR GLORIATIO.

Compellat nunc Iudeos, qui sibi de legis iustitia plaudebant, cum illa citra fidem Christi nihil sit, nisi hypocrisis, & sepulchrum dealbatum.

### PER QVAM LEGEM?

Duplex est iustitia, Legis, que est simulatio operū externorum, metu legis, siue commodi respectu. Fidē autem iustitia liber est raptus, & impetus ad bona, adeoq; quæ lege iubentur, siue noui illi affectus spiritus, quos in nobis deus creat. Quæ iustitia per unum Christum contingit.

LEGEM igitur irritam facimus.

IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

Occupatio est, iam sepius dictum est, Christū cre-  
dentibus spiritum suum impartiri, qui affectus huma-  
nos, nam illos quoq; exigit lex, immutat, & transfor-  
mat, ut rapiamur ad faciendam legem, quod illa extor-  
quendo præstare non potuit. scribit enim Christus per  
gratiam, in uisceribus & cordibus nostris legem. De-  
inde, si quid delinquitur, propter fidem, non imputatur,  
ut habet psal. Beatus uir, cui &c. Et ita Christus est  
perfictio legis, ad iustitiam, omni credenti. Ita quoq; ac-  
cipiendum, p; non uenit soluere legem, sed implere.

CAPVT IIII.

VID IGITVR DICEMVS INVE-  
nisse Abraham patrem nostrū se-  
cundū carnē &c. Quem:  
admodum.

Præmisit cap. superiori solam in Christum fidem,  
sine ullo operum adminiculo iustitiam conferre. Iam  
soluta obiectio, ad quid data sit circumcisio. Nem-  
pe ut esset symbolum, ac memos non iustitia, quam  
promissionis parens. Abraham erat consecutus a deo  
antequam hoc signaculum acciperet. Nam in prepu-  
cio per fidem iustificatus est. Proinde omnium creden-  
tium est pater, qui fidem illius imitantur. Est autem con-  
firmatio, quod fide iustificemur, constas argumentis se-

NAM SI ABRAHAM.

C ptem.

Primum argumentum est. Nē pe tale, Nos iustifica-  
ri cœplio Abrahæ, ergo fide, qua ipse iustificatus ē; et

non

Roma. IO  
Math. 5

AND. KNOP. INTERPRETATIO.

Non operibus. EI VERO.

Contentio est, id est, contrariorum comparatio,  
meriti scilicet, & gratiae.

IMPVTATVR.

Imputari dicitur, quod re persolutum nō est, sed ta imputari.  
men ex imputantib; benignitate p soluto habetur. Eo-  
dem pacto & deus, in promissionib; suis, se ueracē ex-  
hibet credentibus, fidem imputat ad iustitiam, dans eis  
potestatem fieri filios dei, etiā si nibil sint opati, quo  
illam mererentur.

QUEMADMODVM & David.

Secundum est confirmationis argumentum. Nē-  
pe huiusmodi iustitia est per imputationem, ergo non  
ex operibus. Quemadmodū et Aug. ait: Precepta, in-  
quiens, dei implentur, dum quicquid non fit ignoscitur

BEATVS VIR.

Quibus peccatum non imputatur, quibusq; om-  
nia in bonum cooperantur. Hi sunt qui nati sunt ex  
deo, cum uoluntas, id est, affectus & mens illorū sem-  
per sit in lege domini, eamq; in uisceribus suis habeant  
scriptam, reddente spiritu sancto, quo obsignati sunt,  
testimonium, quod sint filii dei. Etiam si adhuc manus,  
pes, os, ac cetera membra, ex lege dei exorbitent. Na-  
scimur autem ex deo per fidem in Christum, dum uide-  
licet auditio adeoq; concepto in uisceribus uerbo Euangeli-  
co, noui efficimur iudicij, relicto iudicio carnis no-  
stre, adeoq; & rationis, iuxta uerbum Euangelicū, &

D

## IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

pimus, iudicamus, afficimur, dū nouā lucē christū seq  
mur, cupimusq; ac toti innouamur, per quem Christū  
sicut condita sunt omnia, ita et restaurantur relapsa.

t. Ioan. 5  
Huc spectat illud, Qui natus est ex deo non peccat. Et  
in psalmo, Non delinquent omnes, qui sperant in eo.  
Tales etiam delinquentes non delinquunt, quia sunt fi  
lii delicati, quibus parcit deus, quemadmodum pater fi  
lio seruienti sibi.

### DICIMVS ENIM.

Tertium argumentum est, Abraham iustificatus  
est ante circumcisōem, igitur non ex circumcisōe.  
Arguitur autem à tempore.

### ET SIGNVM ACCAEPIT.

Signa pmis  
fionibus ad iustificationem, per fidem iam consecutam. Obserua in  
super quid sint signa diuinis promissionibus addita,  
quale est hic circumcisō, & in novo testamento ba  
ptismus, & participatio mensae. Nempe sphragida  
dice osynes, id est, sigilla iustitiae qua circumcisō data  
testatur Abrahā, quod iustus esset coram deo, ne diu  
secum in ancipiī fluctuans conscientia, desperaret.  
Itidem & nostra sacramentalia signa admonent nos  
promissionum dei, ut certi simus accepturos nos, quod  
ille promisit, testaturq; erga nos, bonam voluntatem,  
quod uidelicet ex corde nobis deus faueat. Quē usum  
si intelligas, quid potest illis signis lætius contingere &  
Proinde quām nō potuit dubitare Ezechias quin re

### AND. KNOP. INTERPRETATIO.

ualeceret, cum & promissionem audisset, & signo ui  
disset eam confirmatam. Quām non potuit dubitare Iud. 6.  
Gedeon, quin uicturus esset, cum tot signis confirmat,  
erat. Tam dubitare non debes, quin misericordiā con  
secutus sis, ubi Euangeliū audieris, eiusq; sigilla ba  
ptismū, participationem mensē consecutus fueris.  
Nam cum signorum omnium natura sit, ut nos alicu  
ius admoneant, ut Crux passionis dominicæ, hædera ui  
ni. Sola tamen sacramentalia signa, id est, diuinitus in  
stituta, & promissionibus cœlestibus aucta, non tantū  
nos admonent diuinarum promissionum, sed etiam cer  
tificant conscientiam nostram, adeoq; & firmant, &  
solidant in uestro promissionis, deq; bona erga nos dei  
uoluntate, quod ille pro filiis nos habeat. Id quod signa  
ab hominibus instituta non faciunt, licet & ipsa suum il  
lud signatum representet.

### NON ENIM PER LEGEM.

Quartum est argumentum, Hæreditas promissa Abrahā  
est Abrahā sine lege, ergo per legem non fit heres. res mundi.  
Nam lex nequam erat prodita, sed post annos quadrin  
gentos, & triginta à promissione diuinæ benedictionis,  
Abrahā facta, primum cœpit.

### SEMINI EIVS.

Semē Abrahā Christus est, ut ait Aposto. cū corpo Gala. 3.  
re suo Ecclesia, et cohæredib. suis fidelibus, qui heres  
est mundi, hoc est, omnium dñs, ut ait Petrus in Actis. Actu. 9.

IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

Psal. 2. Ad quem pater in psal. Postula à me, & dabo tibi gentes hæreditatem tuam. Et ipse dominus Matth. ult. Datā est, inquit, mihi potestas in celo & in terra. Itidem & Christiani, qui fratres eius sunt & coheredes, omnium rerum sunt domini in spiritu, quod nihil rerū exterrarum ualeat illorū uincere conscientiam, siue esca, siue potus, siue uestis, siue locus, siue mors, siue uita, siue quodcumq[ue] præterea, sed omnia illis seruant, & cooperentur in bonum.

ETENIM SI HI.

Quintum est argumentum. Nempe si ex nobis est iustitia, ac conatus nostris, in præstāda lege dei, frustra promisit illam deus.

NAM LEX IRAM operatur.

Lex imposuit Sextum est argumentum, Lex operatur irā, quia sibilia manteret & confundit conscientiam, ergo non conciliat. dat naturæ. Preterea præcepta diuina, suo more, legem uocat, ea operantur iram dum impossibilia, & uiribus nostris maiora exigunt, nō tantum externum opus, sed inter nos quoq[ue] affectus, illos autem, nativa culpa, ad turpia prouos nemo immutare potest, nec ullus mortalium illorum est compos, nisi spiritu sancto adiutus, quæ lex non ministrat, sed fides, ut ait Apostolus. Insuper prævarications auget, quia propter transgressiones data est, ut alibi ait, & abundare facit delicta, demū per occasionem auget peccandi tyrannidem, ut uere dixerit ille: Nitimus in uictum, semper cupimus q[ue] negata.

Gene. 6.

Gala. 3

Roma. 7

AND. KNOP. INTERPRETATIO.

Idcirco occidēs litera uocatur alibi, quod nos occidat, hoc est, peccatores, reos mortis declareret. Quod si lex 2. Corin. 3 diuina iram operatur, nec ullum ex corde & in ueritate facit bonū, quanto minus illud poterint hūane cōstitutiones, quæ nihil aliud sunt, nisi animarum capistra, conscientiarum carnificinae, præsertim infirmis, qui nō norunt celo terrāq[ue] durantius dei uerbum illis præferre. Nempe quod deus frustra per illa colatur.

Mat. 15,

VT SECUNDVM GRATIAM.

Sensus est, Ex hoc iustificamur, quia deus promisit, eaq[ue] promissio gratis est data.

VT FIRMA SIT promissio.

Sensus est, Si ex operibus nostris esset iustificatio non fide, nunq[ue] conscientia conquiesceret, nec de iustitia secura esset, iā hoc, iā illud in uita studijs, ac operibus desideras, ut fieri nō posset, quin desperaret, et ita nō esset firma hæreditas, est ergo argumentū septimum.

CONSTITVTE.

Tempus præteritum pro futuro, more prophetis familiari, ut foderunt manus meas, & pedes meos. Et dederunt in escam meam fel.

AD EXEMPLVM DEI.

Quemadmodū deus non est, huius, aut certe alicuius nationis deus, sed ex æquo omnium cōmunitatis. Itidem & Abraham pater omnium cōdilectorum factus est.

VITAE RESTITVIT.

Deus uite restituit mortuos, non uulgari tantum

D 3

## IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

modo quo nonnullos resuscitatos legimus, ut iterū morrerentur. Sed suo tempore omne mortaliū genus resuscitabit, quemadmodum compluseulis locis prodidere prophetæ, ut Esaias, Vivent mortui tui domine. Et

Esa. 26.  
Ezech. 37.

Colos. 1.

modo quo nonnullos resuscitatos legimus, ut iterū morrerentur. Sed suo tempore omne mortaliū genus resuscitabit, quemadmodum compluseulis locis prodidere prophetæ, ut Esaias, Vivent mortui tui domine. Et

intromittam spirītū, & uiuetis, & dabo super uos ueruos, & succrescere faciam super uos earnes, & supers extendam in uobis cutem. Cuius rei typus iam in ipso domino præcessit, qui est primogenitus ex mortuis. Si miltiter & in illis, qui eum eo reuixerunt post resurrectionem eius, teste Matth. Est fide suis prædictū Abraham inde cōstat, quod cum filium unicum, in quo erat ei posteritas promissa, iussus eēt occidere, nihil iussum obire cunctatus est, sciens deum in uitam eum reuocare posse. Vnde & in typo resurrectionis, illum recepit. Vocat ea que non sunt, perinde atq; sunt, quia cum Abraham multarum gentium parentis diēlus est, hæc licet nequid essent in oculis hominum, erant tamen in præscientia & in oculis dei. Potest & simpliciter intelligi, quod iustificet impios, qui quā diu tales sunt, deo non sunt, & mortui sunt, iuxta illud, Ne tradas sceptrū his qui non sunt.

## SIC ERIT SEMEN TUVM.

Gene. 15. Eduxit eum dominus foras, & dixit ei. Num era stellas cœli si potes. Sic, inquiens, erit semen tuū. Quod admonet deus nō cōsiderandas naturæ uires, sed desigendum esse animum in uerbum promissionis.

## AND. KNOP INTERPRETATIO.

### TRIBVENS GLORIAM DEO.

Obserua quid sit gloriam deo tribuere, nēpe pro missionibus eius non diffidere, sed ueracem eum in illis credere, etiam contra meritum & conscientiam no

Quia non est mutabilis peccatis nostris, ( strā. quemadmodum in Davide ostensum est. Iustificatur, id est, iustum se præstat ille in sermonibus suis, modo toto corde bis dependerimus. Quod si diffidimus, uolum⁹ ei, quantum in nobis est, mendacijs notam impingere, cū sit ipse uerax, omnis autem homo mendax. Aut importunæ crimen, cum nomen eius sit omnipotens, ut ait in cantico Moses. Proinde fide nostra eget, & nullus præterea.

### NON SCRIPTVM est autem.

Iam tandem ait apostolus, quamobrem tātis præconijs insignē beatī senis fidem euexerit. Nam uirum ut sciamus nihil nos gratius facere deo posse, quām crede re promissionibus, per Christum oblatis. Quemadmodum ait: Hoc est opus dei, ut credatis in eum, quem ille Ioan. 6. misit. Quia sicut credimus fiet nobis. Inde Dominus omnia benefacta, que in mortali corpore presens exhibuit, fidei imputat, sine qua impossibile est placere Heb. 11. Deo. Nam alioqui nisi credamus compendij nostri gratia Christum natum, passum, mortuum, adeoq; & reuixisse totum redēptionis nostræ opus frustra nobis factū est, nobisq; perierit, Proinde haec prima Christianis cura esto, ut ex uerbo Euangelico Christum si

## IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

Esa. 9.  
Roma. 8  
bi non tantū imitandū sumant, sed primū pro munere  
ac cœlesti donario, tum ipsum tū quicquid ab eo gestū  
est, ac passum acceptēt. Nam si ipse nobis donatus est,  
omnia nobis donata esse, per fidem consequitur.

## QVI TRADITVS FVIT.

Esa. 53. Dominus posuit in eo iniqutitatem omnīū  
nostrum. Et iterum: Propter seculis populi mei percus-  
si eum. Passione igitur et morte sua peccata nostra ab-  
stulit, & iugulavit, ut nos condemnare nequeant. Re-  
Act. 15. surgens autem iustificauit nos per fidem in se, ut nul-  
lius ad iustitiam egeamus, præter fidē, qua corda cre-  
dientium purificat deus, ut non ex meritis frustratur=  
geamus, ut iusticiarij, aut ex demeritis desperemus.  
Cum ille agnus peccata nostra abstulerit, dederitq; no-  
bis uictoriam. Haud dubium quia peccati & mortis, p  
1. Corin. 15 Iesum Christum dominum nostrum.

## CAP VT V.

### IUSTIFICATI Igitur EX FIDE.

Dixit capite proximo, Non propter Abrahā  
tantum scriptū esse fidem illi imputatam ad iustitiam,  
sed etiam propter nos, si idem credimus quod ipse. Ex  
Cōscientia per fidem tranquilla, ea igitur fide iusti pacem habemus ad deū, scientes no-  
bis eū reconciliatum, nec iratū, quemadmodū cæteris,  
quod conscientiā nostrā pacatam reddit. Est autem su-  
periorū epilogus, quo docet, fructū iustitiae pacē, id ē,

## AND. KNOP. INTERPRETATIO.

conscientie tranquillitatē esse.

### EX FIDE.

Ex fide iustificamur. Ni mirum, credētes, ob Chri-  
stum nobis peccata donari, ac omnia nostra deo grata  
esse, cum nos Christi simus, & ipse noster. Obserua-  
bis & hic qua lege operari oporteat. Nempe nō ut de-  
um tibi concilias, aut iustior euadas. Id enim fide es  
consecutus, sed ut per bona opera iustum te esse factū  
declares, quemadmodum cap. sexto, Humanum quida-  
dam dico &c. & fidem eam uiuam in te esse, hoc est,  
ut ita proximo per charitatem seruias, quemadmodū  
tibi per Christum deus consuluit, non mortuam opinio-  
nem ostendas, alioqui & demones credunt & cōtre-  
miscunt. Vera autem fides est, quæ per dilectionem se-  
se effundit in opera.

### SVB SPE.

Nec dum enim cernimus, quod credimus, sed spe in-  
teriorim seruati sumus, cum autem apparuerit, tunc simi Roma. 8  
les ei erimus, quia uidebinus eum sicuti est. 2. Ioan. 3

### NEC ID SOLVM.

Familiare est Paulo amplificationem per particu-  
lā, non solū, facere. Afflictiones pro Christo, fide robu-  
stis dulces sunt, quæ admodū de Apostolis legimus, q  
cæsi ibant gaudentes à cōspectu concilij. Per illas enim Act. 5.  
oportet nos ingredi in regnū dei. Et dominus beatos Ibidem. 14  
dixit ob iustitiam persecutionem patientes. Quanto  
enim plura patimur, tanto deo, homībus, et angelis red-

IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

Sapien. 5

1. Pet. 1.

1. Co. 4.

dimur spectatores, ut probatio fidei nostrae multo sit  
preciosior auro, quod per ignem exploratur. Quoniam  
spectaculum facti sumus mundo, & angelis, et ho-  
minibus. His, ac similibus scripturarum testimonijs fre-  
ti boni consulunt quicquid inciderit afflictionum, scia-  
entes nihil obuenire sibi, nisi uolente deo, paterno affe-  
ctu illos prosequente. Hi tandem sunt, quibus denuntia-  
runt angeli Euodian, id est, bona uoluntatem.

SCIENTES QVOD.

Climax, id est, gradatio.

PORRO SPES.

Spes.

Pudificaret nos spes in deū, si sperantes ille, uel non  
amaret, uel nō exaudiret, spe siquidē tūc frustraremur  
inani. Nunc aut̄, cū amore suum, erga nos, tantis argu-  
mentis ostenderit, nequaq; pudefacit nos spes, sed semp̄  
überiora confert, quam petimus aut intelligimus, idq;  
dum expedit. Est enim adiutor in opportunitatib. in tri-  
bulatione, ut habet psal. 9. Quibus, inquies, argumen-  
tis? nēce que subiungit, spū suo, quem creditibus cō-  
municat. Deinde q; unigenito suo non pepercerit, sed  
pro inimicis & peccatoribus in mortē tradidit. Quid  
tandem negabit, q filium iam donavit? Proinde annota  
certissimū & indubitatū Christiani pectoris signū, nē  
pe spiritum sanctum, conscientijs nostris testimonium  
reddentē, quod simus filii dei, suaq; opera i. iustitiam,  
pacem, fidem &c. in nobis operantē, adeoq; clamantē  
id est, nos clamare facientem, Abba pater. Proinde nō

Ephe. 3.

Rom. 8.

Galat.

AND. KNOP. INTERPRETATIO.

Satis est ut sciamus promissionis uerba, sed oportet ad-  
esse nobis Euangelistam spiritum, qui infirmitatem no-  
stram iuuet nosq; de bona dei uoluntate certificet. Id-  
circo alio in loco arrabonem hæreditatis nostræ, uo-  
cat eum, quo obsignatae sunt consciëtie nostra. Arra-  
bo in contractibus, & conuentionibus solet dari, ne po-  
stea contraxisse pœnitentia, dirumpaturq; contractus,  
Ita & nos, ut certissimus contractus salutis nostræ, cū  
deo initi, iam arrabonem spiritum tenemus, quem qui  
non habet hic non est eius. Proinde nihil agunt, qui in  
re quacunq; externa Christianismum ostentat, cum il-  
le intus sit in spiritus innouatione.

CHRISTVS ENIM.

Argumentum est à maiori ad minus, quo pinguē  
illum, & ditissi. amorem, quo deus nos complectitur  
ostendit. Nam si ille pro impijs, & cupiditatibus suis,  
iuxta temporis rationem ( alioqui enim ab æterno su-  
mus presciti ) seruientibus, mortuus est, quid pro cre-  
dentibus, & iustificatis est facturus? Est enim Epilogi  
confirmatio, locus longe consolatoriū.

PRO IVSTO.

Iusto, & bono non ad personam, sed ad rem refe-  
renda sunt, et neutrō genere ipsam bonitatem, et iustitiam  
seu causam, uel occasione moriendi bonā & iustum.

IVSTIFICATI NVNC sanguine.

Sanguini Christi ubiq; tribuit Apostolus remissionē  
peccatorū, ut hic. Et ad Ephe. 1. Similiter ad Colos. 1. catorum

In sanguine  
Christi rea

misiō pec-  
catorum

*Epilogijs ut brancis rorari luto p̄ditur*

IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

ut conscientiae nostrae certae sint, de remissis sibi peccatis, cum sacratissimum domini testamentum, id est, synaxis sumimus. Proinde male ab eo sumendo territur illo Apostoli. Probet autem &c. presertim conscientiam exonerare cupientes. Nam ibi inuidiae et fastus erga pauperes arguit Corinthios, quae uitia ex diametro pugnant cum charitate, cuius communio symbolum est.

NAM SI.

Iterum iam dicta inculcat, & est omnino exuberans, in dei charitatis commemoratione Apostoli spiritus, ut nostra pusillanimitatem erigat, est autem repetitio.

VITAM IPSIVS.

Sensus est, si mors filii dei, que est uictima pro peccatis nostris, cessit nobis tam prospere, quod ea & a peccatis & a morte seruemus. Quomodo non prospere cedet uita illius, quam uiuit nunc nunquam moriturus?

NON SOLVM AVTEM.

Aposiopes sis.

Hec apostolessis est, id est, reticentia verbi, ex abundantia Apostoli spiritu, quo in diuinitate charitatis diuina exultat. Solet enim illa, uel nimia hilaritate, ut hic, fieri, uel tristitia, ut in Evangelio Luca: Si cognouisses & tu, qua ad pacem tuam, & quidem in isto die tuo: aut ira, ut apud Maronem. Quos ego.

PROPTEREA quemadmodum.

Longum est hoc loco hyperbaton, propter exuberantem in commemoratione dignorum beneficiorum ap-

AND. KNOP. INTERPRETATIO.

stoli spiritum, quo nihil auditori uult inauditu reliqueret. Proinde parenthesis textus est secernendus, ut ante. Usque ad legem, sit prius, & ante. Itaque, sicut, posterus signum parentheses. Est autem comparatio peccati & gratiae, corumque naturarum descriptio.

PECCATUM.

Hic locus unus est ex his, qui peccatum, quod uocant genitale seu originale (id est, q[uod] filii ire nascamur, peccatores de peccatoribus, iuxta illud: Ecce enim in ini[ustitia] Ephe. 2. quitatibus conceptus sum) contra Pelagianos luculentissime astruit. Nam si de suo cuiuscumque delicto loqueretur Paulus, quod actuale peccatum uocant, quomodo unus delicto multos diceret morti obnoxios, & per eum in omnes homines peccatum irrepsisse? Aut quomodo unus Christus erit author iustitiae, si Adam non esset author peccati? Est autem illud genuina, in malum Gene. 6. pronitas omnium cogitationum & sensuum nostrorum, quo ad peccatum impetu quodam trahinur, ab Adam in omnem posteritatem serpens.

MORS.

Mors enim poena est peccati. Quocunq[ue], inquit, die ex eo comederis, morte morieris. Et anima q[uod] peccauerit morietur. Et auctoramenta peccati mors.

QVATENVS.

Sensus coheret cu[m] illis, quae sequuntur parenthesis. Est q[uod] talis, Ab Adam utrumq[ue] nobis profectu est, Peccatum genitale, et eius poena mors. Proinde quod admodum

## IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

ab illo omnis peccati, & mortis reddimur rei. Ita per Christum renati iustitiae et uitæ euadimus participes.

### VSQVE AD LEGEM.

Licet peccatum etiam lex naturæ prodat, sicut in pincerna et pistore Pharaonis discimus, tamè per culpam genitalem natura est adeo corrupta, ut ad plerasq; maxima uitia aut conniuicat, aut cæcutiat, ut nō resipiscere sibi placeat. Proinde peccatum ante legem secundum erat, at ubi per legem proditam manifestatū est, & irritatum, cœpit crudelius fœnire, ac tyrannide suæ. Corint. 15 am in natura uititata exercere. Atq; id est, quod lex dicitur uirtus peccati.

### QVI NON PECCAVERVNT.

Non simpliciter dicit, qui non peccauerūt, cū iam supra ostenderit, omnes peccasse, sed in similitudinem transgressionis Adam, hoc est, non tam capitaliter quam ille. Quippe qui non accepto mandato peccaverant. Nam Adæ merito imputatū est peccatum, cui præscriptum erat, quid sequi, quid fugere deberet, præsertim adhuc in innocentia constituto. Cæteri à corrupta iam, per culpam genitalem, natura peccauerunt.

### QVI TYPVM GERIT.

Adam typus est Christi, quia sicut ille omnē posteritatem suam peccato, ac morti reddit obnoxiam, ut nam sciamur filij iræ. Ita Christus posterior Adā omnes suis coheredes, iustitiae, innocentiae & uitæ reddit particeps. Ut sicut alieno peccato damnati sumus, ita aliena

## AND. KNOP. INTERPRETATIO.

liberemur iustitia. Proinde est quidem Adam typus Christi, at non simpliciter, quemadmodum & subdit: Nam si unius peccatum cunctos potuit perdere, et morti obnoxios reddere, quanto magis gratia dei p Christum innocentem multos potest seruare.

### GRATIA DEI & DONVM.

Duo dicit Apostolus, gratiam & donum dei. Gratiā autem uocat fauorem dei, quo ille Christū amplexus est, Et in Christo, & propter Christum omnes credentes. Deinde quia facet deus, non potest non effundere dona sua in eos, quorum est misertus. Quemadmodū homines eos quibus fauent, suis rebus adiuuant, suaq; impariunt. Illud uero donum ipse spiritus sanctus est, quem effundit deus in corda suorum. Quemadmodum in Ioanne legimus, Hoc autem dixit etc. Et accipite spi ritum sanctum. Et infra, Accepistis spiritum adoptio nis filiorum ( id est, qui adoptat uos filios dei ) &c. in quo clamamus, Abba pater.

Porro spiritus sancti opera in cordib. fidelium sunt, Gala. 5. Fides, pax, charitas, gaudium &c. Proinde ridiculum est figurantur corū, qui dicunt Charin qualitatem animæ infusam, cū ea nihil aliud sit, q; dei erga nos benevolentia, eiusq; uoluntas nostri miserta, dona autē ipse spiritus sanctus, eiusq; in nobis motiones.

### NAM CONDEMNATIO.

Sensus est: peccato Adam multum omnino Christi donū præcelere. Nā illud paulatim serpsit in omnes

## IN EPISTOLAM PAVLI AD ROMANOS.

mortales eosq; morte inuoluit. Christi autem gratia tam  
est exuberans, ut semel omnia omnium peccata, iam in  
unam colluuiem concreta, exbauriret. Hoc etiam est,  
quod alibi ait: Omnia per Christum instaurasse deum,  
Nempe omnia peccata semel tulisse, & omnibus sacer-  
cis hostiam perfectam exhibuisse.

### ITAQVE SICVT.

Non ita accipiendum quod in omnes homines di-  
manet Christi iustitia, cum eam credentes tantum asse-  
quentur. Sed quod omnes qui iustificamur, et quotquot  
iusti sunt, per unius Christi gratiam iusti sunt, & non su-  
am ipsorum, aut alterius cuiuspiam. Ita etiam accipie-  
dum, quod Christus illuminat omnem hominem &c.  
non q; omnes illuminet, cum tenebre & sui eum non co-  
prehenderint, & receperint, sed quotquot illuminan-  
tur, ab eo lumen recipient uno, nec ab alio quois, cu

Ioan. 1.

1. Corin. 15 etiam Iohannes lumen non fuerit. Smile argumentū ali-  
bi. Sicut, inquit, per hominem mors, ita & per hominem  
resurreccio mortuorum. Est autem ratio Epilogi, ut  
scilicet per unum hominem peccatorem omnis posteri-  
tas mortis, ob peccatum, rea facta est. Ita ob Christum  
omnibus reuiviscendi copia sit data.

### LEX OBITER SVBIIT.

Hebr. 8.

Iam enim illa per Christū antiquata est, quae admo-  
dum astrauit Apost. in Epistola ad Hebreos ex Hiero.  
31. cap. ut ad bona facienda, non legis exactio, urges-  
antur fideles, sed libero mentis impetu, Christi spiri-  
tus

## AND. KNOP. INTERPRETATIO.

tus instinctu exciti rapiantur ad illa. Quicunq; enim Roma. 8  
spiritu dei aguntur, hi sunt filii dei.

### VT HABUNDARET Delictum.

Hic obserua quid sit quod capi proximo dixerit,  
legem scilicet iram operari. Nam illa ostendendo, &  
prohibendo, nec gratiam spiritus conferendo, aut tol-  
lendo, auget per occasionē peccata. Hinc alibi. Quid Gal. 3.  
igitur, inquit, lex? propter transgressiones posita est,  
ob id ministratio mortis vocatur alibi.

2. Corin. 3.

### CAPVT VI.

VID IGITVR DICEMVS? MA-

Q nebimus in peccato, ut gratia  
abundet? Absit. Qui  
mortui.

Præmisit cap. proximo, ob id à deo proditam legē,  
ut peccata abundarent, atq; peccatis adhuc uberior es-  
set Christi gratia. Iam obiectionē diluit, que fieri po-  
terat, peccandum uidelicet, ut gratia dei redderetur il-  
lustrior, id quod negat: Nempe q; peccatis p bapta-  
simus mortui, descuerimusq; à regno peccati et mor-  
tis ad regnum iustitiae, ut illi uiuamus. Quia qui facit pec-  
catum, seruus est peccati: prouinde à peccādo per occu-  
pationē auocat, & cōfert libertatē Christianam cū le-  
gis seruitute. Respondet etiā nunc obiter illi, cuius ca-  
3. meminit. Faciamus mala, ut eueniānt bona. Proutde Ioan. 6.  
peccādi affectus iugiter est mortificandus. Ut si radici

B

i. Petri. 2.

IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

tus eum in hac uita euellere non possumus saltem non regnet in nobis, sed seruiat nobis Iesu seu noster, fiat que per spiritus adiutorium tributarius.

Iosu. 15.

QVI MORTVI SV. PEC.

In baptismo signum mortis accipimus, id quod trina illa immersio significat, mortem uidelicet nos meruisse, quod ex peccatore Adam peccatores sumus progeniati, quemadmodum cap. superiori ostensum est uberior. Quod ante retrahitur in mysterio, significat nos una cum Christo reuixisse. Ut quemadmodum ille resurrexit per gloriam patris, ita nos in nouitate uitae ambulamus. Et ut Petrus ait, Peccatis mortui, iustitiae uiuamus. Insuper ut per mortem corporis, ad ueram nos uitam transiuros speremus. Proinde quamvis dum hic degimus in corpore mortis, non sumus prorsus a peccato iustificati, ut nunquam non peccemus, quantumvis sancte conuersemur. Id tamen unicuique pro uiribus est meditandum, ut quod aliquando exutus corpore, quod aggrauat animam, uere est facturus. Nam hic mediteratur, id quod iam olim in typo praelatum est, cum submerso Pharaone, ab Amalech nihilominus Hebrei ac ceteris hostibus sunt oppugnati. Et nobis in baptismo occubuit Pharaoh, cum exercitu suo, hoc est, per fidem in uerbum promissio nisi euasimus tyrannidem principis teuebrarum, cum uitijs uniuersis, quod illa imputare nobis dominus non uult, ut habet Psal. nec a regno cœlesti adiutum nobis adimere possunt. Sed tamen adhuc non

Baptismus

1. Pet. 2.

Sapien. 9.

AND. KNOP. INTERPRETATIO.

quiescit nos interim oppugnare Amalech, id est, habitans in carne peccatum, impuri uidelicet affectus, quos oportet quotidiana mortificatione abolere, donec baptismus noster in morte compleatur. Adeo omnis Christianorum spes in morte consistit, adeoque à morte incipit, ut mors nobis sit lucrum. i. ad uitam aditus.

Philip. 3.

SEPVLTI IGITVR SVMVS.

Trina illa immersio dominicam repræsentat sepulturam. Ut quemadmodum ille, ob peccata nostra expiada mortuus, quieuit in sepulchro, itidem et nos peccatis mortui innocentem uitam eius oporteat imitari. Mors Christi, cui inserimur per baptismum, imputatur nobis pro uera peccati morte, ut uere iam mortuus sis.

NAM SI INSITITII.

(mus etc.

Allusio ad insitionem plantæ, aut surculi, quemadmodum surculus decerpitus sua nativa arbore particeps sit humoris eius arboris cui inseritur. Ita qui per baptismum Christi corpori, cœu ramus arbori inseruntur, consortes sunt gratiae, ac bonorum eius per spiritum, quem deus illis communicat, adeoque & regenerat. Nam duplice habemus radicem, peccati scilicet et mortis, qui est Adam, iustitiae ac uite, qui est Christus in eum benedictus.

PER SIMILITV. MOR. EI.

Christus ob iniurias nostras ductus est ad mortem, ut illas in semet aboleret, & occideret: quem dum mortificandis affectibus, unitum mur, conformamur ei in morte,

E 2

IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

proinde & in resurrectione conformabimur.

ILLUD SCIENTES.

Vet⁹ homo  
& nouus.

Vetus homo est qui sapit, ac imitatur mores peccato-  
ris Adam. Prae nimirum affectus, adeoq; omnes co-  
natus humani, citra spiritus dei adiutorium, quem no-  
bis depingit Apostolus ad Ephe. 4. & 5. capitibus. Si-  
militer ad Colos. tertio, Nouus autem, qui per fidē in  
uerbum Euangelicum nascitur, quem infra monet in-  
duendum. Proinde uetus homo exterior, corpus pecca-  
ti, totus est homo, cum suis cōatibus, spiritu dei nec dū  
illustratus, qui crucifigitur in baptismo, ac uita illi su-  
perstite, quod deinceps non iuxta nostrum iudiciū, sed  
Euangelici uerbi oporteat sapere, & affectos esse.

QVI MORTUUS EST.

Vel hic obserua quando baptismus compleatur,  
nimirum in morte, quando caro cum suis affectib. emo-  
rietur, donec illam innouatam & transformatam re-  
cipiemus. Nam licet signum baptismi transcat, ille, &  
effectus eius, hoc est, peccati abolitio, quā diu hic uiui-  
mus durat, cum mortui prorsus à peccato sint iustifi-  
cati. Proinde si quando in peccatum prolabilimur ad  
promissionem diuinam, in baptismo acceptam protis-  
tus, per resipiscientiam, est consugiendum. Et ita pecca-  
tes non peccamus, absorbente peccatum fide, domino-  
que illud non imputante.

VIVEMVS CVM ILLO.

Uiuemus, inquit. Proinde uiuificatio, q̄ diu hic uiui-

AND. KNOP. INTERPRETATIO.

tur, nihil aliud est quām fides, quia sp̄e tantum seruati Roma.8  
sumus, nec dum re perfecta et sp̄em iustitiae per fidem Gala.5  
expectamus.

SCIENTES QVOD CHRISTVS.

Sensus est, semel Christus sua morte peccatum, eius  
que pœnam exhaustus, & iugulauit. Itidem nobis anni-  
tendum, ut qui per baptismum peccato mortui sumus,  
nunquam deinceps illud nobis dominari patiamur.

SEMEL.

Semel enim mortuus est ad multorum exaurienda  
peccata. Secundò apparebit sine peccato omnib. se ex-  
pectantibus in salutem.

EXISTIMATE.

Nunc tandem aperit, quid sit commori, & con-  
fessari cum Christo. Nempe se existimare peccato esse  
mortuum, nec illius effectum amare: nō quod prorsus  
peccato careamus, cum non habitet in nobis, id est, car-  
ne nostra bonum. Sed ne ex illius tyrannide uiuamus,  
cupiditatibusque pareamus, sed Christo adiutore fre-  
ti, illud quotidie mortificemus. Iuxta illud, Confidite  
ego, inquit, uici mundum. Roma.6.

Ioann. 15.

MORTALI VESTRO Corpore.

Apto epitheto corpusculum nostrum not uit, qd'  
ob id morti obnoxium, quod peccandi tyrannis, ac pra-  
uorū affectū in eo prorsus necdū sit restincta, sed sem-  
per adhuc aliò rapit caro, aliò aut̄ spiritus, ut nō que-  
tūq; uolumus faciamus. Ideo mortali, quia mors p̄ pec-  
catum, nostri dominatur. Nam stipendia peccati mors

Gala.5.

## IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

### ACCOMODETIS MEMBRA.

Roma.8 Annota ut nulli, quantumvis pio operi, ex nostra cupiditate, oporteat nos esse astricatos, sed deo nostri Ephe.2. t. Reg.10. cura relinquere, ut ille per nos agat, quemadmodum per filios immorigeros diabolus. Vbi ergo talem animum tibi dominus dederit, sic quodcumque inuenierit manus tua, quia dominus tecum est.

### VELVT EX MORTVIS.

Mortuos dicit, non corporis morte, quae ex aequo oes manet, sed culpe ac perfidiae, qua deo ueræ uitæ suæ mortui, de qua in psal. Mors peccatorum pessima.

### PECCATVM ENIM.

Hoc loco, est peccandi pronitas, quae remanet in carne nostra, etiam post baptismum, quamvis per hoc uiuitur. Verum illud non debet nostri dominari, quia non sumus sub lege, quae prohibendo, nec gratiam conferendo, cupiditates irritat potius quam extinguit. Exemplo febrentis, qui tanto aquam sicut ardentius, quanto ei usum illius interdixeris: est ergo argumentum a facilitate.

### SED SVB GRATIA.

Gratia est propensio quedam spiritu dei concepta, qua ducimur ad recta, quaque tali ardore, & affectu, ad bona rapimur, quali solemus, per cōcupiscentiam, ad mala. Hanc delapsus in terram Christus, præstat humano generi, quam in omnes gentes palam prædictari mandauit. Quae sicut nobis præstuit, ut à peccati tyrannie liberaremur, ita & præstare potest, ne in

## AND. KNOP. INTERPRETATIO.

eandem recidamus, aut relapsi resurgamus. Breuiter, Gratia est qua nobis bene uult deus & efficit, ut bene uelimus & nostra sint accepta, ut supra dictum.

### QVID IGITVR.

Iterum diluit obiectionem quæ poterat, ex iam dictis fieri. Obseruabis autem, quomodo Christum professi non sunt sub lege, i.e. am operante. Sed ut lex sit illis antiquata, quemadmodum Apostolus ad hebreos docet ex Hiero. testimonio, non ut illa à nobis fieri non debeat, sed ut per gratiam Christi fieri ualeat, alioquin onus importabile. Deinde ut neglecta nos condemnare non possit. Christus enim nobis eam impleuit, q. est Roma.10 perfectio legis adiustitiam omni credenti.

### S E R V A I M M V N S diti.e.

In Greco est dula quod sonat serua, ac ueluti manus cipia heris obnoxia, quæ sui iuris non sunt, sed eius cuius sunt mancipia.

### INIQUITATI AD ALIAM.

Sicut enim habenti dabitur, & sancti adhuc sanctificantur, ut cant, iuxta psalmographum, de uirtute in uirtutem, ac semper purgantur a cœlesti Agricola deo. Ita impii de scelere in scelus, & de turpitudine, in turpitudinem plabuntur. Proinde monet, ut quæ admodum caro ante Christum agnatum fructificabat uitia, ita nunc

Luc.19.  
Apoca.22.  
Ioan.15.

IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

spiritus fructificet virtutes.

AVTORAMENTA peccati mors.

Annota quod donum dei uitam aeternam uocet, & non meritum nostrum, contra sperarios.

CAPUT VII.

**N**ON IGNORATIS FRATRES  
(Scientibus enim legem lo-  
quor) quod lex tantisper.

Similitudine uxoris & uiri coniugio iunctorum proposita, docet legem Christiano homini esse antiquata, & abrogatam. Legem autem omnia precepta dei acepit, etiam ipsis decalogi, quae suo more Paulus legem operatem, uocat. Lex enim neminem ex corde bonum, aut iustum facit, sed dum exigit, & extorquet, quod nos prestare non possumus. Id quod Apostolus hoc capite docet precepto uno. Nempe, Non concupisces, & dominus uberior Matthaei 5. & 6. capitibus cogit nos aut desperare, aut ad exterius operum hypocrisim confugere, ex quibus nulla caro iustificatur coram Deo, qui iuxta internos affectus nos metitur, quos cum mali sint, nemo potest immutare, nisi Christi spiritus, qui auferit cor lapideum, & dat uobis cor carneum. Affectus ergo si operib. reluctetur, quid aliud nos, nisi hypocritas faciunt, & ut domini ait: sepulchra dealbata? Proinde Christus legem nobis antiquata esse uoluit. Quotquot enim sub illa sunt, sub maledicto sunt, ut alibi ait. Nam maledicti qui a ma-

Lex,

Roma. 4.

Roma. 3.

Ge. 6. & 8.

Eze. 11.

Gala. 3.

AND. KNOP. INTERPRETATIO.

datis dei declinant. Deinde iram operatur, dum aliud iubet illa, aliud nos committimus. Et occidimur, dum contra eius prescriptum facimus. Et abundare facit peccatum. Insuper dum in eius agnitionem nos adducit, nec spiritum, roburque internum illi reluctandi ministrat, quid aliud nisi mortis est ministratio? Proinde Christus solam charitatem suum dixit esse preceptum, quae compendio totam legem complectitur. Proinde Christiani ad legis opera facienda, non lege extorquentur, sed libero spiritu impetu, per charitatem debet rapiri. Quicunqz enim spiritu dei ducuntur &c. Christianus igitur antiquata est lex non ut ne fiat, sed impleri posset, & neglecta condemnare nequeat eos qui sunt infra. 7. in Christo.

ITAQUE FRATRES.

Applicatio est similitudinis, per corpus autem Christi cuius caput deus est, ecclesiam accipe, quae est omnium credentium multitudo, quae spiritu dei sanctificatur, uiuificatur, & regitur ut lege nihil opus sit, cum spiritus Christi ductu sponte, ac libero mentis impetu rapiantur ad ea credentes, quae grata deo cognoverint. Proinde lex iustis i. per fidem iustificatis, non 1. Timot. est posita, ut alibi ait, sed peccatoribus, & ad Galatas, Gala. 5. Christus est factus uobis ociosus, q. à lege iustificamini.

VT INGEREMINI ALTERI.

Christo anima intrinsecus per fidem iungitur, qui sum bonitatis filius, non potest non semper benefacere

IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

Iodn. 15  
Neutralia  
opera.

Gene. 6.

Op̄a bona.

Ephe. 2.

Mat. 15.

Matth. 4

Matth. 15. horum, sed esuriui inquit, & dedistis mihi manducare.

illi iuncta, ut fructificet deo. Econtrario mens, sine spiritu Christi, quam carnem uocat, nihil potest nisi pecare, quia non potest arbor mala fructus bonos facere. Et sicut uitis non potest ferre fructum, nisi manset in uite. Sic nec nos nisi in Christo manserimus. Pro inde non sunt audiendi Scholastici, qui neutralia opera commentari sunt, id est, quae nec bona, nec mala eent, quales sunt uirtutes philosophicae, & quae humano conatu fiunt. Nam cuncta cogitatio cordis humani prona est ad malum omni tempore. Hinc & omnis homo mendax dicirur, quod simulet uerius probitate, quae re praestet. Fructificamus autem deo dum illustratione, et auctorito spiritus eius, opera illi digna facimus, ad quae nos condidit, ut in illis ambulemus. Ea autem duplice lege fieri oportet. Primū, ut non ex superstitione, id est, nostrae carnis, & capitis sensu, uel humanis constitutionibus simus pijs: Nam illud est frustra deum colere. Sed pietatis opera ad sacrarum literarum cotulum exploremus, & ex Christi doctrina uite formam petamus. Nam illū iussumus audire. Is autem in extremo illo examine nullam pietatem, nisi charitatis opera uult agnoscere. Non superstitiona ieiunia, non perpetuas cantiones, non preclararum olympū, nō memorias fraternitates, participatiōes honorū, ut aiunt, operū, non indulgentias, uicariarū fundationes, templorū, & altariū erectiones, peregrinationes, nihil inquam

AND. KNOP. INTERPRETATIO.

Nam si deo quæcumque pietas ex nostræ carnis sensu profecta, esset grata, qd dei filio doctore opus fuisset? Vi debantur sibi pharisei, & scribe pijs quotidie sacrificantes, sed quid audiunt? Misericordiam uolui, & non Mat. 9. sacrificium. Putabant quod deus multiloquium illorū Oſea. 6. exaudiret, quemadmodum, & pharisei nostrarē, sed dominus eis. Ve cominatur, quod sub longarum precū Matth. 23. prætextu domos uiduarum comedenter. Deinde ne quid bonum metu damnationis, aut iustitiae consequenda, meritum prætextu, faciamus, cū nihil mereamur, nisi per fidem, qua & iusti sumus. In hoc peccat, quotquot nouas, præter Christianam, regulas amplexātur, Nam falsa meriti opinione omnia agunt, quemadmodum rogati respondere solent. Cum omnes humanæ traditiones frustra seruentur. Viderint proinde, ne dum se, præ ceteris credunt deo proximiores, omnū sint longissimi. Nam illi non ceremonijs sed corde, & affectibus, per fidem appropinquamus. Alioqui quid opus fuisset Christo iustificatore? Idcirco à sermene phariseorum cauere monuit nos dominus.

CVM ENIM ESSE MVS

in carne.

Caro in literis apostolicis nō est appetitus sensitivus Caro, ut aiūt sophistæ, sed tropo scripturæ, uocatur omes uires & conatus hūani, sine spiritu dei auctorio, iuxta ilud: Non permanebit spiritus meus in hoīe, quia caro est, Gene. 6. Idem dicitur uetus, & exterior homo, corpus peccati.

## IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

Spiritus: Ecōtrario spiritus ipse spiritus sanctus, & eius in nobis motiones, & impulsus ad opera, quo ducuntur crescentes, idem aliquoties dicitur nouus & interior homo corpus iusticie.

## AFFECTVS PECCATORVM.

Affectus peccatorum per legem sunt. Quid lex, dum illos prohibet, & non confert uires reluctandi, reddit irritatores, & excitat peccandi libidinem, ut reuiscant affectus per legem, qui prius ferē erant mortui, consopiti, & incogniti.

## AD FR VCT Iſicandum morti.

Exe.18. Perdurat in similitudine coepita de uxore, que parit ei, cuius est, filios: fructificamus igitur per legem morti, quia dum aliud prescribit lex & exigit, ad aliud aut affectuum tyrannis rapit. Mortem nobis deberi lex ostendit. Nam anima, que peccauerit morietur, etiam si opera externa in oculis hominum uideatur legi satis facere.

## Q VID ERGO DICEMVS.

Per occupationem diluit obiectum. Dixerat enim lex peccandi & mortis praestitisse occasionē, & per eam abundasse peccatum, ne quis cum calumniari putaret, subiungit, sanctam & iustum esse legem, quippe à sanctimonio & iustitie fonte deo profectā. Sed cum ea honesta tantū prescribat, nos autē ad uitia naturae corruptioē proclives sumus, fit nobis etiam sancta dei lex mortis occasio, dum peccandi tyrannidem phibendo

## AND. KNOP. INTERPRETATIO.

excitat, & q̄ nobis ēē debeat occasio uitæ, fit mortis 2.COR.3. ministratio. Adeo infeliciter omnia cedunt, posteaquā deo derelicto, Satanam parentes nostri secuti sunt, ut ex nostro conatu nihil ualeamus nisi nos p̄dere iuxta illud Perditio tua ex te Israēl, tantū in me auxilium tuum. Oze.3.

## M A N E T C O N C V P I S C E N.

Locus est Exodi. 20. Observabis autem hic ut nullus ex opibus legis iustificetur, sed quicunq; sub lege sunt, sub maledicto sint, quia legem nemo implet, pr̄ter eū qui in Christum crediderit, qui est perfectio legis &c. Rho.10. Quis enim unquā hoc implevit preceptum, cum nemo Pro.20. affectum suorum sit compos. Et quis gloriabitur se purum habere cor? Quanquam insigniter pharisei nostri legem ab externis operibus, non affectibus astimantes, iactant legem nostris conatibus apprime praestari posse, contra euangelicā & apostolicam doctrinam. Dicit quidem Ioannes. 1. epistola sua. 5. mandata eius grauia nō esse, sed his qui ex deo nati sunt, hoc est, qui in Christum credentes, spiritum uiuificantem sunt consecuti, quemadmodum pr̄mitit, & subiungit, alio qui sine eo iugum sunt, & onus importabile, ut ait in Actis Petrus.

## SED OCCASIONE ACCEPTA.

Sensus est, prodita quidem est lex, ut uiueremus, sed cum eam prestare non possumus, reluctante corrupta natura, mortis est organū. Et adeo nihil profectum est lege, ut cōcupiscentia per eam magis irritata cooperis

## IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

fremere aduersus iudicium, & uoluntatem dei, eiusq<sup>z</sup> in nobis odium excitare, quemadmodum oportuit, id que per legē contingit corruptam naturam irritantē.

### S I QVIDEM ABSQVE LEGE.

*s. Corin. 15.* Sensus est: Ni lex mihi in corde peccatum ostendisset, meq; illius sensus conteruisse, nō ita peccandi tyranus eserbiusset. Exemplo impetuosi, ac rapacis fluuij, cuius impetus tum primum maxime sentitur, cum fluxum eius cohibere uolueris. Differit autem Apostolus hoc loco diligentissime de ui legis, quam nisi agnouerimus, non possumus intelligere, quid sit Euangelica gratia, per Christum præstata. Pronde legis opus est ostendere peccatum, & deterrere conscientiam. Confusio autem facit, ut irascamur deo, adeoq; iudicijs eius. Est igitur uirtus peccati lex.

### EGO AVTEM.

Sensus est: fuit tempus, cum mihi iustus uiderer, ac legem optime exprimere, cum unicerum omnes hypocrisi coetaneos meos, lege needum cor meum illustrasse, ac peccatum ostendente, atq; tunc quidē peccatum conquiescebat, nec palam concupiscentia irascebatur deo. At cū per legem ostendisset mihi peccatum, exustatū est peccatum, ego aut confusus inhorruī, ac mortuus sum. Quippe ob legē, uitæ fonte dñi odio habens.

### IMMO PECCATVM.

Ordo & sensus est. Peccatum. i. peccandi tyranis, facta est mihi, per præceptum mortis occasio, ut apa-

## AND. KNOP. INTERPRETATIO.

pareret. i. cognoscetur peccatum mihi gignere mortem. Per id quod erat bonum i. bonam dei legem, ut peccatum, id est, uitiata, & corrupta natura, heret su præ modum peccans, id est, augens peccatum p. præce ptum, hoc est, irritationem peccati, dum etiam id, quod natura bonum est, nēpe dei præceptum, uertit in perni ciem mortis, ut egregie peccaret conscientia.

### SCIMVS ENIM QVOD LEX.

Nunc tandem aperit, Quomodo lex diuina corruptæ naturæ sit peccandi occasio. Nam illa spiritua lis est, exigens innuatōs affectus, nos autem sumus carnales, id est, affectibus legi diuine repugnantib;. Idcirco per legem exuberat peccatum. Iam cum lex intus in spiritu, impleri uult. Omnis autem cogitatio *Hiere. 17.* humani cordis prona sit in malum, ipsumq; cor huma num, affectuum origo prauum, consequitur neminem dei legem suis conatibus implere, sed deum legis auhorem, odio habere, & malle legem non esse, etiamsi so ris opera simulet, afferre q; ad legē manus & pedes, sed non cor, quod unum deus requirit.

### AT EGO CARNALIS.

Carnalis homo. i. spū dei non illustratus & robos ratus, seipsum tantū amat, sua tantū querit, sua prudē tie et iustitie inititur, cū lege ex diametro pugnans q; præcipit deū solū diligere, ac proximum iuxta nos ip sos, & ex solo deo pēdere. Id enī uult, Nō facies tibi dolū. Id aut facimq; dū ul' nos ipsos, ul' qd' cūq; præterea

### IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

supra ipsum deum metuimus, diligimus, aut cōfidimus.  
QVOD ENIM AGO.

Declarat exemplum de se propositum. Quē admodum autem ab eo loco, cum essemus in carne, carnalē hominem depinxit, ita nunc partim iustificatiū, ut qui mortificari cœperit, deserbit, qui, quid factō opus sit, cernat quidem, sed ueteri affectu necdum mortificato impleat uires non habeat.

### IN CARNE MEA.

Carnem totum hominem dicit, cum suis studijs, & conatibus, etiam optimis, sine adiutorio spiritus sancti, quia nihil potest nisi peccare, cum mala sit arbor, que non facit fructus bonos, licet probitatem in oculis hominum simulet.

### SECVNDVM internum hominem.

Internus homo non est ratio humana, sed ipse spiritus per uerbum fidei conceptus, qui non potest nō delectari in lege dei, deumq; amare, & credere, quippe ex quo conceptus est, & natus.

### REBELLAN. LEGI mentis mee.

Mos est Paulo usurpare uocabulum Nōs, id est, mens pro iudicio spiritus, ut renouamini spiritu mētis uestre, & recte pro spiritu usurpat, nam apud carnē non est iudicium, que cœca est.

### MISER EGO HOMO.

Cū longa iam oratione peccati uim recensuerit, & hominem cum affectibus suis luctante depinxerit, nūc contra

Gene. 6.

Ioan. 1.

Eph. 3.

### AND. KNOP. INTERPRETATIO.

contra hanc miseriam exclamat. Potest ex hoc capite agnoscī, quatenus habeamus liberum, ut aiunt, arbitriū, nempe quantum ad externa opera spectat, nō affectus, iuxa quos deus nos metitur. Quē autem potest esse sine spiritu dei libertas, cum ille tyrannus noster peccatum, in carne nostra negotium faciat, etiam uiris spiritu exundantibus? Quis enim sanctorum fuit unquam, qui non deplorauerit hanc seruitutem, immo captiuitatem, cum ipse Apostolus hic exclamat. Ea autē lex membrorum, est peccati ardor, et impetus ad peccatum, nobis congenitus. Est autem exclamatio, q.d. assidue collector cum malis & carne, quando ergo collectatio hec prorsus abolebitur?

### GRATIAS AGO.

Ostendit per quem sit liberatus, nempe cui gratias agit, qui spiritum suppeditat uiuiscentem, adeoque affectus innouantem, non q; iam prorsus liberatus sit, cum subiungat, q; carne seruiat legi peccati, sed q; cœperit iam liberatio, in morte absoluenda.

### ITAQUE IDEM EGO.

Epilogus est, Obserua autem, ut non iustificemur toti, quā diu in hoc corpusculo uiuitur. Sed licet à baptismo cœperit iustificatio, tamē in morte primum cōpletur. Hinc Apostolus subinde iubet, ut renouemur spiritu mentis nostre. Et ad Philip. se ait, nondū accepisse, nondū perfectū esse, sed sequi, ut comprehendat. Proinde quatenus spiritu novati sumus, liberi sumus, quat

Ephe. 4.  
Phil. 4.

F

IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

tenus caro & uetus as sumus, sub lege sumus. Quanq;  
credentibus, quod reliquum est uetus statis, propter f  
dem condonatur.

CAPUT VIII.

**N**VLLA IGITVR NVNC EST  
condemnatio his, qui insiti  
sunt Christo Iesu. Qui  
non iuxta.

Sensus est, Quanquam usq; sint in nobis peccato-  
rū reliquiae, liberos tamē nos esse ab omni maledicto,  
adeoq; & fide iustificatos, ut nihil nos damnare pos-  
sit, etiam lex neglecta. Si tamen iuxta spiritum uerse-  
mūx, Eum autem uocat nouum illum affectum, et mo-  
tionem Christi spiritus fide concepti, qui affectus car-  
nis mortificat, nō inde quod lex id p̄cipiat, sed q  
natura spiritus sit, ut nō possit nō mortificare carnē.

LIBERVM ME REDDIDIT.

Spiritus hic est Christi fide concep̄tus, quoniam ille  
affectus credentium immutat, ut etiā nulla existēte le-  
ge, libero spiritu impetu rapiantur in legem, quodq; il-  
la p̄scribit, p̄sistent. Non inde quod illa exigat, sed  
quod uoluntas, id est, affectus illorum sit in lege domi-  
ni, ut babet psalmus. Idcirco liberati sunt à iure pecca-  
ti, & mortis, quorum & si adhuc reliquias sentiant in  
carne, tamen ob fidem non imputantur.

SVB SPECIE CARNIS.

Caro seip̄am tātum amat, ac sua querit, sueq; prua-

AND. KNOP. INTERPRETATIO.

dentiæ ac uiribus nititur. Cum deus se supra oia aman-  
dum uelit, ac primū i. p̄e omnib. suum regnū querē-  
dum. Deinde omnē curam, & solitudinem in se pro- 1. Petri 5.  
iciendam, quia ipsi curae sumus. Et ita ex diametro af-  
fectus carnis cū lege dei pugnat. Quē admodū & Ia- 1aco. 4.  
cobs ait, Amicus huius seculi dei inimicus cōstituitur,

DE PECCATO CONDEMNavit.

Peccatum peccandi tyranidem, morbum seilia-  
cet naturæ, eiusq; authorem diabolum accipe. Nam  
dum ille in innoxium sœuit, perinde atq; cæteros mor-  
tales, quem uidit nobis in omni infirmitate foris simile,  
p̄ster peccatum, ac secum scribas in eius odio armat,  
per necem eius condemnatus est, iugulato, & ut alibi  
ait, exhausto, id est, in totum sublato peccato, per car-  
nē eius, quæ hostia est pro totius mundi peccatis. Hinc  
dominus ad Pilatum de diabolo c̄dis suæ authore pri-  
mario. Qui, inquit, tradidit me tibi maius peccatum ha- Ioann. 19.  
bet. Proinde sensus est: Cum impossibile esset lege libe-  
rari à peccato, & morte, deus filium suum tradidit, p  
quem damnatū & oppressum est peccatum & mors, Oſe. 13.  
ne amplius in nos ius habeant.

VT IVSTIFICATIO LEGIS.

Sensus est, Non satis erat lex, quæ ostenderet quid  
faceremus, sed oportet etiam sp̄cum cōferri p Christū,  
qui nos ad legē amandā inflāmaret. Quia lex affectū  
etiā obstringit. Affectus autem nostri, quia carnales  
sumus, reluctamur legi Dei. Proinde impossibile est

## IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

legem impleri hūanis conatibus. Ob id misit deus filium suum, ut legi satisfaceret pro nobis, suū spiritū, per fidem nobis cōmunicaret, cuius motionibus pareremus, perinde atq; in carne uersantes cupiditatibus pareba-

NAM QVI CARNALES SVNT. *(mus.)*

**Cur** **hodie** **re**luctentur **emergenti** **ueritati**, **Nimirum** **quia** **caro** **sunt**, **id est**, **sua** **tantum** **querunt**, **non** **dei**, **dum** **spiritu** **illius** **illustrati**, **et** **renouati** **necdum** **sint**. Ergo non mirum si Esau persequebatur Iacob, **&** carnalis Israēl spiritualem. Nam simile in Apostolis, **&** carnalibus Iudeis est cernere. Proinde sensus est, Qui spiritu dei illustrati non sunt, ipsumq; necdum gustarunt, licet interdum uirtutibus prædicti, in speciem, uideantur, **&** ad honesta suis conatibus eniti, tamen quia id non sit ex commotione spiritus sancti, sed carnali quodam affectu, Nempe uel timore poenae, uel amore laudis, uel premij, aut ceterorum alicuius, non faciunt quicquam deo gratum, cum se, non deum spectent. Contra, qui secundum spiritum sunt, id est, quos illustravit, **&** sui communione perfudit, in his est sensus Dei, ac in deum fiducia, amorq; illius, queruntq; binihil suum, sed Dei solius gloriam, cui **&** inuituntur.

MORS EST.

Nam deum uite fontem non respicit, sed seipsam tam amat, sua querit, sibi, prudentiae sue, ac suis uiribus nititur. Quæ omnia spiritus monet in deo queren-

## AND. KNOP. INTERPRETATIO.

da. Affectus autem sp̄us uita, quia quicquid habet uitatum, non suis conatibus, sed diuina munificentia trahit, qui ipse spiritus sanctus est, deus, **&** uite **&** conscientiae tranquillitas adeoq; regnum dei, ut infra ait.

PROPTEREA QVOD Affectus.

Caro scip̄am tam amat, ac sua querit, sueq; prudenter ac uirib. nititur, cum deus se super omnia amat dum uelit, ac primum, id est, pre omnibus, suū regnum querendum. Deinde omnem curam, **&** solicitudinem in se projiciendam. Quia ipsi curæ sumus. Et ita ex Le. 4. diametro affectus carnis cum lege dei pugnat, quemadmo<sup>m</sup> I. Petri. 5. admodum **&** Iacobus ait, Amicus huius sæculi dei ini<sup>m</sup>icus constituitur.

SI QVIDEM SPIRITVS DEI.

Annota certissimum Christiani pectoris signum, Nem Luce. 17 pe Christi spiritus esse participem, ut nihil agant q; fōris pietatem uenditant. Regnum dei intra nos est. Nis Roma. 14. mirū iustitia p; fidē cōsecuta, et pax. i. cōscientiae tranquillitas, **&** gaudium in spiritu sancto i. Quod regnum dei, id est, motiones, **&** raptus quosdā internos si non Rom. 8. sentias, frustra Christianū nomen portas. Hinc alibi arrabonem eū uocat, quo credentium corda obsignata i. Tessa. 5. sunt. Nimirū dum ille conscientijs nostris adeat, euangelizatq; propitium nobis esse deū, ac testimonium redit spiritui nostro, q; sumus filii dei. Hinc et alibi monet, ne spiritū extinguamus aut cōtristemus. Nimirū ne grauib. flagitijs illū ex cordib. nostris pfligamur.

IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

MORTVVM EST.

Non reuera corpus maritur illabente nostris mentib  
bus Christi spiritu, sed natura eius est paulatim carnē  
et eius affectus mortificare, ut quemadmodum spiritus  
quotidie augescit in his quos occupauerit, ita et caro  
quotidie deficere et intermori incipit. Hinc supra,  
*Roma. 6.* existimate uos, inquit, ipsos mortuos peccato, uiuentes  
autem deo. Simile *i. Petri. 4.*

VT SECUNDVM CAR.  
nem uiuamus.

*Ose. 13.* Sensus est: Debemus quidem multa non carni, id ē,  
nostris ipsorum conatibus aut affectibus (cum nihil  
ex nobis ualeamus, nisi nos perdere, ut ait dominus per  
Osee, affectusq; nostri ex corrupta natura, prauis sint,  
ut non simus sufficiētes cogitare aliquid ex nobis, tan-  
quam ex nobis) sed uiificanti et iustificanti spiritui,  
qui nos in dei filios adoptat, reddiūq; testimonium spi-  
ritui nostro, quod simus filii dei. Differuit autē hacte-  
nus de lege, peccato et gratia, nunc per epilogum cō-  
solatur et adhortatur.